Ait ne fa-
riū scelus;

Maximilia-
 nus Ruper-
 tum regē
 Boemiae
 creaturus
 fuisse dicit
 Philippus
 moritur.
 Barbara.
 Elisabeth;
 Amelia.
 Helena.
 Catharina
 Plias septē
 Palatinorū
 fratrum:
 Ludouic⁹
 co. Pal. ipe:
 elector fra-
 ter. Volf-
 gangi.
 Fridericus
 Pal.
 Philippus
 Pal. ponti.
 Io. pal. pō.
 Geor. ppo.
 Henr. pal.
 Volfg. pa.
 M. Tullius⁹
 Demosth.
 Isocrates.
 Vergilius
 Homerus.
 Affinita-
 tes palati-
 norū cum
 regib⁹ chri-
 stianis.
 Francorū
 rex.

Glorie cupidi hoies

Fabii preceptum.

Debiti adulescentie labores.

Arduus vir cutis callis

Fœlix hey menhoffenus.

Iacobus Symlerus.

Volsgagi egregia dotes.

Institutum Aleandri hoc loco.

At. studium Volsgagi

Reges vel philosophari vel philosophari

philosophari vel philosophari

philosophari vel philosophari

philosophari vel philosophari

nisi cognati nomine salutat: Que ut vera ita familie vestre maxime honesta prefatio est. Non mirum igitur si ego te tanto gloriator scholastico. Et que humana conditio est ad gloriolę titillatione maxime prona: tantum non immodica letitia pregestiens exulto: presertim ubi mecum reputo te quum posses me & alios quotquot velles prelectores domi habere: malle tamē iuxta sanctissimum fabii preceptum iam a teneris in lumine conuetus honestissimi excitare mentem & attollere: quum in tenebris & illa solitaria vita pallefcere: neque id iniuria: nosti enim tranfactis adulescentie annis esse tibi in splendore tui similibus principum agendum: in quo te presens institutum in tempore adiuuabit: et nunc etiam maximo est ornamento: ut pote quod omnes in admiratione tui concitat: eamque spem ut sibi maxime persuadeant te in virili etate non fore principem non singularem: quem constat in iis annis non magis questitos quam debitos adulescentie labores: & arduum illum & senticosum virtutis calle non solum non deuitare: sed etiam maxime appetere: quam ut facilius assequaris non ut plerique alii principes in frequenti familia tecum belluones: adultores: histriones: et huiusmodi potera telluris inutilia: sed omnes studiosos habes. Oeconomum genere & virtute bellica nobilissimum eundem literarum & literatorum perstudiosum re & nomine Fœlicę Heymenhoffenū: alterum paucis literis immutatis Phœnicem: cuius prudentie (ut prisco phœnici Achillis adulescentia) ita tua tenera etas merito sit comēdata. Habes preterea domesticum preceptorē Iacobum Symlerum apprime doctum & probum virum: & ipsum nostrarum in utraque lingua lectionum auditorē minime pernitendum. ceteros omnes aulicos non patria modo & familia claros verum etiam ut per literas clariore euadant summis viribus contēdentes. Dicerem de liberalitate tua in studiosos. De comitate & humanitate: qua dum te domi viso: mecum familiarissime agis. De obseruantia qua me publice non ut preceptorē modo: sed & ut parentē prosequeris. De placidissimis moribus: quibus omnes ad te adlicis amandū: colendum: suspiciendū. Dicerem preterea de pietate: verecūdia: pudicitia: equitate. De modestissimi victus norma: & voluntaria in tanto opum mensęq; apparatu continētia: sed mee paruitatis conscius: onus nostris humeris impar non adsumo: et alioqui presentis tantum duximus instituti laudes tuas non condigno cōsequi stilo sed signare. Illud nequaquam silentio inuoluam: solere te magno (ut par est) famulatio comitatū non per aliquem seruorum: sed istis regis manibus fores meas (si quando quod frequenter contingit me visis) pulsare. Et illud subinde repetere non erubescendum regibus philosophorum domos accedere: quum vel ipsi philosophari: vel

philosophorum consilio regi debeant: Quod propterea dico: vt posthac
parcius vt solitarium exemplum iactitet prisca ætas summissos sapien-
tiæ professoris ianue lictorios fasces. Quæ omnia idcirco repeto: vt co-
gnoscant illustrissimi fratres tui: cognoscant reliqui germaniæ principes
cognoscat deniq; totus orbis quocunq; hæc epistola perferetur (Si qui
forte: vt inquit doctus poeta: mearum ineptiarum lectores erunt) te nunc
Lutetiæ non pilis & tessaris: non canibus & aucupis: sed literarum studiis:
quorum causa huc venisti: esse deditissimo animo intentum: cuius ego
rei optime gnarus pauca ex innumeris quæ dici possent: scribere au-
sus sum: non ostentandæ causa facundiæ: quam in me nullam vel certe per
exiguam sentio: sed fidem omnibus faciendi: quæ nunc tua institutio: quis
meus in te animus: quæ deniq; omnium de te in præsentia sit opinio. Qua
in re deos immortales testor meorum quæ de te & tuis scripsi: nihil quic-
quid sciam non solum non fuisse commentum: sed ne fucum quidem vllum
(quod oratoribus peculiare est: qui res pro loco nunc augere: nunc di-
minuere solent) nudæ & simplici veritati obduxisse: quin contra vereor
ego: ne videar us qui tua norunt: non magis temporis angustia: aut dicendi
ineptia: quam culpa aliqua: multa quæ de te dicenda fuerat reticuisse. Sed
quoniam nondum inuentus est: qui dicendo vel agendo omnium votis
responderit: mihi satis superque factum existimabo: si tibi tuisque & paucis
aliis recto iudicio præditis: quæ a nobis in te proficiscuntur: non displicuisse
se cognouero. cognouero autem si modo munusculum hoc qualecunq;
quod tibi offerimus: qua me ipsum soles hilari fronte suscipias: eiusque vi-
litem tibi deuotissimi animi affectu compenses: Et quemadmodum Phi-
dias ex vnguibus amplam leonis molem coniecit: ita tu solita ingenii
perspicacia immensum amorem: & singularem obseruantiam in te meam
e qua quis paruo munere cognoscas. Macte animi corporis & fortunæ bo-
nis illustrissime princeps Volfgange: quæ dei seruent: sospitem: beent:
fortunent: et bona perpetuo auctent ope. Vale.

Posidoni-
is fuit:
cui se sum-
misit Pō-
peius.
Catullia
num hoc

Aleandri
prestatio.

Nemo vti
quod placuit
omnibus.

Phidie in-
genium &
ars.

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several horizontal lines.]

Scio plerofq; expectaturos: quod & locus ipse poscere videre: vt aliquid de hoc opere diceremus: atq; illud imprimis q̄ sit liber hic adcomodus græcas literas discere cupientibus/ q̄ literæ græcæ cæteris scientiis necessaria: & (vt detractoribus probabilis maledicendi tollatur occasio) q̄ nullius captatione gloriae/ in nullius alterius inuidiam aut damnū/ sed solum cōmuni studio forū vtilitati prospicientes hoc opus curauerimus imprimēdū. Quæ omnia in præfatiā omittimus. Nam hic liber (vt spero) seipsum canet. literas vero græcas si commendare apud eos velim/ qui optime de illis sunt persuasi/ viderer curiose nimis/ ne superflue dicam memores monere: apud eos vero/ qui aliter sentiunt/ neq; temporis angustia/ nec epistolæ modus satis pro dignitate id facere pateat. Id autem quod postremū dicebam & scio a nonnullis mihi obiectum in/ vt qui putent in sui inuidiam/ ac non potius Academiae nostræ necessitate cogente hunc librum fuisse excusum non possū melius q̄ synceræ conscientiaē testimonio non ineptā minus q̄ nō verā istorū criminationem refellere. Proinde omissis cæteris illa potius dicamus/ per quæ nonnullorum iuuenum/ qui in hoc libro subincude castigando laborarunt honoris ratio habeatur: sic enim & illi merita laude non defraudabuntur & alii hoc exēplo permoti ad similia/ vel etiam his maiora adgredienda concitabuntur. Igitur scias velim candidissime lector impressoria rudimenta/ quatenus in hoc libro græca latinis sunt permista. Michaelē primū Humelbergiū/ mox Ioannem Robinū/ & his in patriam decedentibus/ Michaelē/ Boudrium/ & Ioannem Conellū: quæ vero tantū græca sunt/ Carolū Brachetum omnes Aleandri nos discipulos prima quadam & crassa (vt aiunt) dolabella enodasse. Indici præterea addidisse numeros Ioannem Conellum nonnihil ab Iuone Cauillato & ipso Aleandri sectatore adiutum. Porro Aleander ipse omnia fere postrema specimina recognouit/ præterq̄ indicis/ quem vnus Conellus castigauit: Aleander alibi occupatus ne semel quidem interimprimēdū visere potuit. Qui omnes oratum te velint lector æquissime ne istas impetitorias labe sibi adscribas: quod te facturū nō ambigerēt si q̄ misera sit in hac vrbe græcæ impressionis cōditio cognosceres: quando præter impolitā/ tam puerā nūero characteres inuenias: vt (quod mercatorū vel negligētia/ vel auaritia facit) nō solū vnā alterā vel literā intercludendū aliquādo omittere/ sed & totū op⁹ plusculos dies intermittere necessē fuerit. Quid de vocationib⁹ dicamus aut furtiuis notis/ quas abbreviaturas vocant/ quarum hæc prorsus nullæ erant/ illæ vero deformes & tantum appositiuæ: Vnde sæpe numero accidit/ vt versus & paginæ fierent inæquales/ & si quem ex accentibus perperam in versulo locatum reponere vellent artifices tota cæterorum series facile laberetur: vt nisi maiore studioforum hoc libro carentum/ q̄ laboris nostri quis intolerabilis rationē habuissēmus/ fuerimus sæpiuscule pedem a negotio retracturi. Et tamē in re tam difficili ita sedulo laborauimus/ vt non multa (vt spero) sint/ quæ q̄tū ad castigationem adtinet/ in hoc opere desiderentur/ & ea profecto tātū/ quæ vel rei difficultate/ vel sua imperitia/ vel (quod potius crediderim) obstinata quadam peruersitate/ & si ter quaterq; a nobis castigata reponere tamē artifices recusa uerunt: quasi de cōdicto omnes fere id faciant/ vt semper aliquid superfit/ quod huiusmodi nebulonū inscitiam/ & iam corruptæ tam præclaræ artis prædolem (vt ita dixerim) redoleat. Ne putes enim Aleandrum tam male cum græca lingua conciliatum/ vt quibus dictiones literis scribendæ: quibus accētibus modulandæ sint: nodū cognoscat. Sed iā oia hæc in meli⁹ redigū. nā & accentus non vt antea temporari literis ppetuo adherent: & furtiuæ notæ quotidie exscalpū/ & fauente Deo nihil posthac fiet in aliis libris non ad amissim. Quod si omissis pulchræ impressionis phaleris & picturis: re ipsā diligēter cōsideres/ inuenies pfecto hoc nostrū vocabulariū siue ordine: seu copia: seu additi numeri cōmoditate: est vbi & castigatione cæteris: quotquot hæc tenus impressa sunt: antestare. In sum ma quidquid id est: boni quæso consulas: & subinde illud tecum repetas succurrisse nos vni (vt diximus) necessitati: qua si quis prematur: non minus gratam interdum habeat sibi oblatā crassā aliquam sisyram aut endromidem: q̄ alias suffultam preciosissima marte holosericam vestem: quod vel Ptolemæi exemplo cōprobari potest: cui quum peragranti ægyptum comitibus non consecutus cibarius in casa panis datus esset (vt verbis Ciceronis ytar) nihil visū est illo pane iucundius.